



Ajuntament de
FOLGUEROLES

SESSIÓ ORDINÀRIA DE L'AJUNTAMENT DE FOLGUEROLES, CELEBRADA EL DIA 29 DE SETEMBRE DE 2008, A LES 20,30 HORES.

A Folgueroles, el vint-i-nou de setembre de dos mil vuit, essent les vint hores, trenta minuts, es reuní l'Ajuntament a la Casa Consistorial per celebrar sessió ordinària de primera convocatòria. Presidí la sessió el sr. Alcalde, en CARLES BARONET ALDABÓ, assistit del Secretari que subscriu, l'ANTONI ALBES TONDO.

Hi foren presents, prèvia l'oportuna convocatòria, el srs. i sres. Regidors/es: JOSEP FARRÉ RIERA, OLGA GENARÓ SEGALÉS, MARIA TERESA IZERN CIURÓ, MIQUEL MASRAMON TENAS, ANTONI NOGUER CARVELLADA, ANTONI MANEL ORTIZ JURADO, LLUÍS REYNÉ BERNADAS i MANEL VILA PRAT.

A continuació hom reté compte de la correspondència oficial rebuda i de les comunicacions d'interès adreçades a l'Ajuntament. El sr. Regidor d'Hisenda, en Manel Vila Prat, destacà les següents:

- La concessió per part de la Diputació de Barcelona de les següents subvencions en el marc del Pla de Concertació Xarxa de Barcelona Municipis de Qualitat:

- Projecte tècnic Instal.lació gespa sintètica al camp de futbol..... 10.000 € -suport tècnic
- Instal.lació de gespa sintètica al camp de futbol..... 80.000 € -suport econòmic
- Equipament i obres complementàries edifici polivalent per a activitats culturals..... 160.000 € -suport econòmic
- Construcció d'un centre per a la gent gran..... 80.000 € -suport econòmic
- Reforma del pavelló poliesportiu.....100.000 € -suport econòmic
- Urbanització de l'Avinguda Atlàntida..... 180.000 € -suport econòmic,

amb un total de 610.000 €. El sr. Regidor glossà cada una d'elles i respecte a l'actuació al pavelló poliesportiu anuncià que havia encarregat a l'arquitecte municipal que redactés un projecte d'actuacions per augmentar-ne la segureta i la funcionalitat.

-La concessió per part del Govern de la Generalitat dels següents ajuts dins el Pla Únic d'Obres i Serveis de Catalunya:

- Urbanització de l'Avinguda Atlàntida –any 2008- 350.000,00 €
- Construcció del magatzem municipal –any 2011-..... 147.980,67 €

amb un total de 497.980,67 €.

El sr. Regidor concloué expressant la satisfacció de l'equip de govern pel tractament rebut en aquests dos importants programes de subvencions -oi més si es comparava amb el rebut per altres municipis similars- fruit ,afirmà, de la bona feina feta en la petició i negociació efectuades.

El sr. Secretari comunicà al Ple, a més, les següents:

- Conveni amb la Diputació de Barcelona –Àrea de Benestar Social- per a la dinamització i prevenció de la gent gran, amb 4.500 € per a l'any 2008 i igual quantitat per a l'any 2009.
- Resolució de la Diputació de Barcelona de ratificació de l'ajut per valor de 16.424,33 € per a l'actuació Camí de Vic a Folgueroles, que no s'havia pogut justificar el 2007 per problemes administratius
- Subvenció per 11.649,98 € de la Secretaria de Joventut de la Generalitat, per als projectes en aquesta matèria, any 2008
- Subvenció per 1.935 € del Consell Comarcal d'Osona per a l'actuació "Les papallones, els insectes i altres éssers vius a l'obra de Verdager"

De tot es donà la Corporació per assabentada i en relació a la subvenció de 80.000 € per al centre de gent gran, el sr. Antoni Noguier preguntà si en el conveni subscrit amb el Departament d'Acció Social no s'adquiriria el compromís que aquest finançava el 100% de l'obra. Degudament autoritzat, el sr. Secretari li



Ajuntament de
FOLGUEROLES

aclarí que el conveni només atorgava 550.000 €, sorgits de l'aplicació dels mòduls del Departament a la superfície prevista. Com sigui que els preus reals de mercat són superiors, el projecte aprovat pujà més i per això calgué cercar més finançament.

Oberta la discussió sobre cada un dels assumptes compresos a l'ordre del dia, hom deliberà i acordà de la forma següent:

1.- APROVACIÓ DE L'ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR.- El sr. Alcalde preguntà si hi havia cap observació a l'Acta de la sessió anterior, repartida abans de la convocatòria. En no haver-n'hi cap, per assentiment fou aprovada per unanimitat.

2.- ACORD D'ORDENACIÓ I IMPOSICIÓ DE CONTRIBUCIONS ESPECIALS PER A LA REALITZACIÓ DE L'OBRA "URBANITZACIÓ DE L'AVINGUDA ATLÀNTIDA".- El sr. Alcalde manifestà que l'equip de govern havia adquirit el compromís amb els veïns que les contribucions especials per a aquesta obra estarien prop dels 35.000 € i que, gràcies al bon finançament de la mateixa obtingut, es podia mantenir aquest compromís.

Acte seguit presentà al Ple la següent proposta:

Iniciat, per providència de l'alcaldia de data 5 de setembre de 2008, l'expedient per a l'imposició i ordenació de contribucions especials per al finançament de l'obra municipal ordinària que consta al projecte "Urbanització de l'avinguda Atlàntida",

Vistos els informes del secretari-interventor i de l'arquitecte municipal,

Vist el que disposa l'article 34 del Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes locals (D.Leg. 2/2004, de 5 de març), que preceptua l'adopció dels acords d'imposició i ordenació concreta de les contribucions especials, així com el seu contingut mínim,

Vist el que disposa l'article 17 del text normatiu referenciat,

Proposà al Ple l'adopció del següent acord:

PRIMER.- Aprovar, de forma provisional, l'acord d'imposició de les Contribucions especials amb motiu de la realització de les obres ordinàries compreses al projecte de l'obra municipal ordinària "Urbanització de l'avinguda Atlàntida",

SEGON.- Aprovar provisionalment l'ordenació del tribut que, de conformitat amb l'article 34.3 de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, conté els extrems següents:

- a) Cost inicialment previst de les obres: 598.582,57 €
- b) Quantitat a repartir entre els beneficiaris: 35.335,78 €
 - 5,903% del total
 - 51,523% del cost que suporta l'Ajuntament
- c) Criteris o mòdul de repartiment: s'aplicaran de forma conjunta i en la proporció indicada:
 - 25% metres lineals de façana
 - 75% volum (sostre) edificable dels immobles



Ajuntament de
FOLGUEROLES

Tots els altres aspectes de l'ordenació es remeten a l'Ordenança General de Contribucions Especials (ordenança fiscal núm. 18) d'aquest Ajuntament.

TERCER.- Delegar en l'alcalde l'aprovació de les quotes provisionals i definitives resultants d'aplicar a la base imposable els mòduls de repartiment acordats i que figuren a l'expedient instruït, així com la resolució dels recursos que contra aquestes liquidacions es puguin efectuar.

QUART.- Fer públic aquests acords i l'expedient instruït mitjançant edicte al Butlletí Oficial de la Província i anunci al tauler d'edicte de la pàgina web de la Corporació (folgueroles.cat), per tal que, durant el termini de 30 dies hàbils, es puguin presentar al·legacions i reclamacions contra els mateixos. En el cas que no es presenti cap al·legació, els acords d'imposició i ordenació es consideraran aprovats definitivament sense necessitat d'adoptar resolució expressa, notificant-se en aquest moment les quotes individuals assignades, amb expressió dels recursos pertinents.

CINQUÈ.- Durant el període d'exposició al públic esmentat en l'apartat anterior, podrà constituir-se l'Associació Administrativa de Contribuents en els termes i condicions assenyalats en els articles 36 i 37 del Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes locals (D.Leg. 2/2004, de 5 de març)

SISÈ.- Es podrà exigir per anticipat el pagament de les Contribucions Especials, i es delega, en allò que sigui necessari, a l'Alcaldia la facultat establerta en l'article 33.2 del Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. Es delega també en l'Alcaldia la possibilitat de concedir els fraccionaments previstos a l'art. 32.3 de la Llei.

SETÈ.- Per allò que no estigui previst expressament en aquests acords s'estarà al que disposen els articles 28 a 37, ambdós inclosos, i concordants del Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, així com al que disposa l'Ordenança general reguladora de les Contribucions Especials (Ordenança Fiscal número 18) aprovada per l'Ajuntament.

Per assentiment la proposta fou aprovada per unanimitat.

3.- ACCEPTACIÓ DELS AJUTS I LA NORMATIVA DEL P.U.O.S.C. 2008, RELATIUS A L'ACTUACIÓ "URBANITZACIÓ DE L'AVINGUDA ATLÀNTIDA".- El sr. Alcalde digué que la normativa del PUOSC obligava que l'Ajuntament acceptés formalment aquesta i els ajuts concedits i certifiqués l'aprovació del projecte i l'existència de consignació pressupostària. Per això efectuà la següent proposta:

Atès que el Govern de la Generalitat va aprovar el Pla Únic d'Obres i Serveis de Catalunya per a l'any 2008 i que, publicat aquest acord al DOGC 5185, de 31.7.2008, hi consta la següent subvenció per a una actuació sol·licitada pel nostre Ajuntament:

-Núm. 515/2008

"Urbanització de l'Avinguda Atlàntida, 1a. fase (obra civil)"

Subvenció PG: 220.000 €

-Núm. 515/2008

"Urbanització de l'Avinguda Atlàntida, 1a. fase (obra civil)"

Subvenció ET: 130.000 €

Atès que la normativa del Pla prescriu la necessitat que l'Ajuntament accepti els ajuts concedits i certifiqui l'aprovació del projecte i l'existència de consignació pressupostària,

Proposà al Ple l'adopció del següent acord:



Ajuntament de
FOLGUEROLES

Primer.- Acceptar les ajudes incloses als Programes esmentats per finançar l'obra descrita i la normativa aprovada per desenvolupar el Pla.

Segon.- Considerar garantida la capacitat de gestió administrativa i tècnica de l'Ajuntament perquè les obres s'executin amb normalitat i designar la persona següent com a director facultatiu:
Joan Tenas Torres, Arquitecte

Tercer.- L'Ajuntament es compromet a solucionar al seu càrrec exclusiu qualsevol incidència que sobrevingui abans de l'inici de les obres o durant la seva execució.

Quart.- Certificar que el projecte tècnic s'ha sotmès a la tramitació reglamentària i s'ha aprovat amb caràcter definitiu.

Cinquè.- Certificar que aquesta Corporació disposa en ferm dels terrenys i dels serveis, així com també de les autoritzacions i concessions administratives necessàries per a l'inici i execució de l'actuació, així com la seva posada en servei.

Sisè.- Certificar que, de conformitat amb l'informe de l'Interventor, a la partida pressupostària especificada a continuació hi ha una consignació suficient per atendre el finançament d'aquesta actuació:
Número: 511.611.01 Any del pressupost: 2008

Per assentiment, la proposta fou aprovada per unanimitat.

4.- RATIFICACIÓ DELS CONVENIS D'APREUAMENT PER MUTU ACORD DE LES EXPROPIACIONS DE BÉNS I DRETS AFECTATS PEL PROJECTE "URBANITZACIÓ DE L'AVINGUDA ATLÀNTIDA".- El sr. Alcalde explicà que l'obra d'urbanització de l'Avinguda Atlàntida comportava l'expropiació parcial de dues finques i que s'havia negociat aquesta amb els titulars afectats, amb els quals s'havia arribat a un acord sobre l'apreuament. Per això féu la següent proposta al Ple:

Atès l'acord del Ple municipal de 21 de juliol d'enguany, pel qual s'aprovà definitivament el projecte de l'obra municipal "Urbanització de l'avinguda Atlàntida", la qual comportà la declaració d'utilitat pública i la necessitat d'ocupació dels béns i drets objectes d'expropiació, així com la relació d'aquests béns i drets i la designació nominal dels afectats,

Atès que la valoració d'aquests béns en el projecte aprovat és la següent:

- Finca de l'Avinguda Atlàntida núm. 3, expropiació de 22,75 m2 per alineació a vial: 16.265,43 €
- Finca de l'Avinguda Atlàntida núm. 3, indemnització per arrendament de 22,75 m2: 338,00 €
- Finca de l'Avinguda Atlàntida núm. 5-7, expropiació de 24,66 m2 per alineació a vial: 18.029,81 €

Atesos els apreuments per mutu acord subscrits amb els titulars de béns i drets afectats, en els quals es dona la conformitat a la valoració que consta en el projecte i en l'expedient,

Proposà al Ple l'adopció del següent acord:

Primer.- Ratificar els convenis d'apreuament per mutu acord que es relacionen, subscrits amb els titulars de béns i drets afectats per les expropiacions necessàries per afectar a vials part de les finques núm. 3 i 5-7 de l'Avinguda Atlàntida:



Ajuntament de
FOLGUEROLES

-Finca de l'Avinguda Atlàntida núm. 3, expropiació de 22,75 m2 per alineació a vial. Titulars: Joan Baptista, Josep i Esteve Eche Costa. Apreuament acordat:

- Joan Baptista Eche Costa, per 1/3 part indivisa: 5.544,48 €
- Josep Eche Costa, per 1/3 part indivisa: 5.544,48 €
- Esteve Eche Costa, per 1/3 part indivisa: 5.544,48 €

-Finca de l'Avinguda Atlàntida, núm. 3, indemnització corresponent a l'arrendament de 22,75 m2. Titular: Josep Boixeda Rovira. Apreuament acordat: 338 €

-Finca de l'Avinguda Atlàntida, núm. 5-7, expropiació de 24,66 m2 per alineació a vial. Titular: Ramon Farrés Masramon. Apreuament acordat: 18.029,81 m2.

Segon.- Donar per conclòs l'expedient i procedir a l'Acta d'ocupació de la finca i pagament, delegant tan àmpliament com calgui en el sr. Alcalde per a la seva signatura i per a tots els altres actes necessaris per a l'efectiva ocupació i registre dels béns objecte d'expropiació.

Tercer.- Notificar el present acord als interessats.

Per assentiment, la proposta fou aprovada per unanimitat.

5.- APROVACIÓ DE L'EXPEDIENT DE CONTRACTACIÓ DE L'OBRA "URBANITZACIÓ DE L'AVINGUDA ATLÀNTIDA" I OBERTURA DEL PROCEDIMENT DE LICITACIÓ.- El sr. Alcalde manifestà que aquest era el primer expedient de contractació que feia l'Ajuntament adaptat a la nova llei de contractes del sector públic i que agraià al Secretari l'esforç que havia fet per adaptar-s'hi. Acte seguit, el sr. Manel Vila digué que el procediment que es proposava era l'obert, de tramitació ordinària, i que els criteris que es proposaven per adjudicar la licitació si bé consideraven la rebaixa en el preu, sobretot contemplaven la millora dels carrers adjacents i connexos a l'Av. Atlàntida, de manera que per culpa dels seus possibles desperfectes no en patís la conservació de l'avinguda que es reurbanitzava. També es valoraria –afegí-, la millora de materials, la reducció del termini d'execució i l'ampliació del termini de garantia.

Acte seguit presentà al Ple la següent proposta:

Atès que s'ha format l'expedient de contractació de tramitació ordinària, conforme preveu l'article 93 de la Llei 30/2007, de 30 d'octubre, de contractes del sector públic, i incoat per aquesta Alcaldia per Resolució de 17 de setembre de 2008, per a l'adjudicació de l'obra definida al projecte "Urbanització de l'Av. Atlàntida", redactat per l'Arquitecte Manel Solà Noguera, amb un pressupost de contracte de:

- Capítol d'Urbanització, 431.621,66 €, més IVA
- Capítol de reconstrucció de béns afectats.. 30.931,99 €, més IVA
- SUMA **462.553,65 €, més IVA**

Atès que s'ha justificat complidament la utilització en l'adjudicació del contracte del procediment obert i els criteris que s'han de tenir en compte a l'hora de valorar les ofertes, amb les fórmules de la seva valoració.

Atesos els informes favorables units a l'expedient emesos pel Secretari i Interventor.

Atès que en l'expedient consten els Plecs de Clàusules Administratives particulars del contracte i que les prescripcions tècniques són les que es contenen al projecte de l'obra,

Atès que hi ha suficient consignació pressupostària per atendre al pagament del contracte d'execució de l'obra.



Ajuntament de
FOLGUEROLES

Atès que completat l'expedient de contractació procedeix de conformitat amb allò disposat a l'article 94 de la Llei 30/2007, de 30 d'octubre, de contractes del sector públic, l'aprovació del mateix, disposant l'obertura del procediment de licitació, així com l'aprovació de la despesa que ascendeix a 462.553,65 euros (més IVA de 74.008,58 €)

Atès que el Ple és competent per a l'aprovació de l'expedient en virtut de la competència atribuïda a la disposició addicional segona de la Llei 30/2007, de 30 d'octubre, de contractes del sector públic, i l'article 274.1c) del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya.

Proposà al Ple l'adopció del següent acord:

Primer: Aprovar l'expedient de contractació pel procediment obert del contracte de l'obra definida al projecte "Urbanització de l'Av. Atlàntida", redactat per l'Arquitecte Manel Solà Noguera, amb un pressupost de contracte de:

- Capítol d'Urbanització, 431.621,66 €, més IVA
- Capítol de reconstrucció de béns afectats.. 30.931,99 €, més IVA
- SUMA **462.553,65 €, més IVA de 74.008,58 €**

Segon: Aprovar els Plecs de Clàusules Administratives particulars que han de regir el contracte. En haver aprovat l'Ajuntament el Plec de Clàusules Administratives Generals aplicables a obres i instal·lacions, que continua vigent en tot allò que no contradiu la Llei 30/2007, de contractes del sector públic, en compliment d'allò contingut a l'art. 277.1 del Decret Legislatiu 2/2003, que aprova el text refós de la Llei Municipal i de Règim Local de Catalunya, no cal efectuar l'exposició pública dels Plecs de Clàusules administratives particulars

Tercer: Procedir a l'obertura del procediment d'ajudicació de l'esmentat contracte.

Quart: Ratificar allò certificat per l'Interventor municipal i aprovar la despesa del contracte que ascendeix a **462.553,65 euros, més IVA de 74.008,58 euros**, amb càrrec a la partida 511.611.01 de l'estat de despeses del pressupost municipal vigent.

Cinquè: Publicar l'anunci de convocatòria de licitació del contracte al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, concedint un termini de vint-i-sis dies naturals, comptats des de l'endemà de la publicació de l'anunci, per a la presentació de proposicions per part dels contractistes.

Sisè: Publicar la licitació al perfil del contractant, a la pàgina web municipal (www.folgueroles.cat) .

Per assentiment la proposta fou aprovada per unanimitat.

6.- APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DEL PROJECTE I EL CONTRACTE DE L'OBRA "REFORMA I AMPLIACIÓ D'EDIFICI POLIVALENT PER A ACTIVITATS CULTURALS.- El sr. Alcalde explicà que calia procedir a les modificacions anunciades a causa de mancances en el projecte tècnic de l'obra, les quals havien estat objecte d'anàlisi i discussió, havent-se aconseguit limitar la modificació al 9,57% en més, molt lluny del 20% que podria donar peu a la resolució del contracte. Allò important, digué, era introduir i controlar aquestes modificacions ara, abans que l'obra acabi i es faci una discussió molt més difícil de la seva liquidació. L'Ajuntament, afegí, havia aconseguit el finançament suficient –la subvenció ja explicada de la Diputació de Barcelona- per fer front a aquest major cost de l'obra.



Ajuntament de
FOLGUEROLES

En conseqüència, presentà al Ple la següent proposta:

Atès que en data 29 de juliol de 2008 el tècnic director de les obres "Reforma i ampliació d'edifici polivalent per a activitats culturals", l'Arquitecte Ferran Vila Franch, ha presentat a aquesta Alcaldia el document tècnic justificatiu de les modificacions realitzades durant l'obra, el qual compta amb la conformitat explícita del contractista adjudicatari de les mateixes, Art i Construcció, S.L., i té un pressupost de contracta de 747.685,52 €, en lloc dels 682.407,61 € del projecte original, i un pressupost d'adjudicació de 732.731,81 € en lloc dels 668.759,46 € de l'adjudicació acordada,

Atesos els informes preceptius de la Secretaria i la Intervenció,

Proposà al Ple l'adopció del següent acord:

Primer.- Aprovar les modificacions del projecte i del contracte de l'obra "Reforma i ampliació d'edifici polivalent per a activitats culturals", contingudes en la memòria de 29 de juliol de 2008 presentades pel tècnic director de les obres, l'Arquitecte Ferran Vila Franch i fixar el nou preu d'adjudicació de la mateixa en la quantitat de 732.731,81 €.

Segon.- Constatar la conformitat expressa amb les modificacions i els preus de les unitats d'obra manifestada pel contractista adjudicatari, Art i Construcció S.L., per al qual la modificació aprovada és obligatòria.

Tercer.- Aprovar la despesa amb càrrec a la partida 451.622.01 de l'estat de despeses del pressupost vigent.

Quart.- Notificar formalment el present acord al contractista, requerir-lo per tal que en el termini de quinze dies hàbils ajusti la garantia definitiva en la quantitat de 2.558,89 € en qualsevol de les formes previstes al Plec de Clàusules Administratives particulars del contracte, i citar-lo perquè el dia i hora que oportunament se li comuniqui comparegui a la seu de l'Ajuntament per formalitzar la corresponent addenda al contracte d'adjudicació de l'obra, de data 15 de gener de 2008.

Cinquè.- Facultar tan àmpliament com calgui al sr. Alcalde perquè formalitzi la modificació acordada i efectui qualsevol altre tràmit o actuació en relació als precedents acords.

Sisè.- Remetre la modificació contracte a la Sindicatura de Comptes de Catalunya en els termes prescrits a l'article 57 del text refós de la Llei de Contractes de les Administracions Públiques

Acte seguit, el sr. Antoni Noguer intervingué per dir que quan es va adjudicar l'obra s'atorgà un termini de nou mesos per a la seva finalització i que, tenint en compte que l'obra començà el mes de gener, aquest termini acabaria el mes vinent. L'obra, afegí, es veia endarrerida i per això preguntà: estava previst emprendre accions envers el contractista?; el plec de clàusules administratives preveia alguna acció?; s'havia negociat quelcom amb el contractista?.

El sr. Alcalde respongué que hi havia hagut diversos problemes derivats de mancances tècniques i del projecte: un error en l'estudi geotècnic que no havia detectat la roca del subsòl, la manca del projecte elèctric, problemes en la connexió als serveis..., de manera que si al final calia alguna acció hauria de ser referida al projectista i no al contractista, el qual havia treballat amb diligència una vegada resolt els problemes tècnics. Per tot això, la previsió que es feia de finalització de l'obra era el mes de gener vinent.



Ajuntament de
FOLGUEROLES

Posada la proposta a votació fou aprovada per sis vots a favor, dels grups municipals Independents de Folgueroles, Convergència i Unió i Esquerra Republicana-Acord Municipal, i tres abstencions del grup municipal Socialista de Folgueroles.

7.- APROVACIÓ DEFINITIVA DE LA MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL NÚM. 15, REGULADORA DE LA TAXA PEL SUBMINISTRAMENT D'AIGUA.- El sr. Alcalde exposà que en el Ple anterior s'havia aprovat provisionalment la modificació de tarifes de la taxa pel servei d'aigua i que, per un oblit de SOREA, la proposta no contenia la revisió de les tarifes per noves connexions i nous comptadors, justificada per la necessària adaptació d'aquests a la normativa comunitària.

En conseqüència, presentà al Ple la següent proposta:

Atès que l'Ajuntament, en sessió plenària de 21 de juliol de 2008, acordà estimar la sol·licitud de revisió de determinades tarifes del servei municipal d'aigües presentada el dia 9 de juliol de 2008 pel concessionari SOREA, Sociedad Regional de Abastecimiento de Aguas, S.A. i, conseqüentment, aprovar provisionalment la següent modificació de l'ordenança fiscal núm. 15, reguladora de la taxa pel subministrament d'aigua,

Atès que, publicada l'aprovació provisional al Butlletí Oficial de la província núm. 185, de 02/08/2008, dins el termini legalment previst de 30 dies SOREA, en data 18/08/2008, va presentar unes alegacions en les quals –i en aclariments posteriors al seu escrit- demanaren que l'epígraf 2 de la taxa recollís una sol·licitud per ells presentada temps enrere (30/10/2007) de revisió de les tarifes de connexions i escomeses, a causa de la necessitat d'instal·lar el comptador FLODIS classe C amb CYBLE RF amb mòdul de ràdio per lectura remota, en el marc de la nova Directiva Marc de l'Aigua de la Unió Europea i per donar compliment al "Código Técnico de la Edificación" (RD 314/2006, de 17 de març),

Atès que, efectivament, l'apartat 3.1.2.1.7 d'aquest Codi, referit al subministrament d'aigua, disposa que els comptadors "comptaran amb una pre-instal·lació adequada per a una connexió d'enviament de senyals per a lectura a distància",

Atès que les tarifes proposades de l'epígraf 2 de la taxa no suposen un cobrament periòdic, sinó que es paguen una sola vegada en donar d'alta un nou comptador, i que no s'apliquen als comptadors existents ni a la seva substitució en cas d'avaria, sinó només, tal com diu SOREA "a les noves altes de subministrament que se sol·licitin",

Atès l'informe preceptiu de l'Interventor municipal,

Atès allò que estableix l'article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de bases del règim local,

Proposà al Ple l'adopció del següent acord:

1 Estimar la reclamació presentada pel concessionari SOREA, Sociedad Regional de Abastecimiento de Aguas, S.A. a l'aprovació inicial de la modificació d'ordenança fiscal municipal núm. 15, reguladora de la Taxa pel subministrament d'aigua potable i, en conseqüència, aprovar definitivament la següent modificació d'aquesta Ordenança:

"Article 6. Quota tributària

1. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents:



Ajuntament de
FOLGUEROLES

Tarifes	EUR
Epígraf 1. Subministrament d'aigua	
1. Quota fixa del servei, per unitat de consum i mes	3,36
2. Ús domèstic:	
– Fins a 10 m ³ de consum per unitat de consum i mes	0,5115
– Excés de consum per sobre dels 10 m ³ per unitat de consum i mes	0,8310
3. Ús industrial:	0,7088
Epígraf 2. Connexions i altres	
1. Quota fixa municipal (escomeses i repeses de subministrament)	105,59
2. Escomesa amb comptador de 13 mm sense obra civil	475,06
3. Escomesa amb comptador de 20 mm amb obra civil	570,01
4. Canvi d'aforament per comptador	346,65
5. Escomesa amb comptador de 13 mm amb mini baterial	541,24
6. Instal·lació de comptador de 13 mm	195,87
7. Represa de subministrament per aigua tallada	48,81
8. Canvi de nom	19,09
9. Fiança ICS	12,02
Epígraf 3. Conservació de comptadors i escomeses	
Per la conservació, al mes	0,99

2. Les tarifes que segons la legislació sobre la política general de preus han de ser autoritzades per la Comissió de Preus de Catalunya són modificades per l'acord d'aquesta Comissió, amb efecte des de la data que aquest acord indiqui sempre que sigui igual o posterior a la data d'entrada en vigor que indica la disposició final.”

“Disposició final

Aquesta ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la corporació en la sessió celebrada el 21 de juliol de 2008, ha quedat aprovada amb caràcter definitiu el dia 29 de setembre de 2008,, entrarà en vigor el dia següent al de la publicació de la seva aprovació definitiva i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació expressa. En cas de modificació parcial, els articles no modificats romandran vigents.”

2. D'acord amb allò previst a l'article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals (RDLeg. 2/2004, de 5 de març) publicar el present acord i el text íntegre de la modificació de l'ordenança fiscal al Butlletí Oficial de la província i al tauler d'anuncis de la pàgina web de l'Ajuntament (www.folgueroles.cat), fent constar que contra aquest acord només es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant la sala d'aquesta jurisdicció del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya en el termini de dos mesos comptat des de l'endemà de la publicació al butlletí oficial expressat.

3. Sotmetre, si el concessionari no ho ha fet ja, la modificació de les tarifes a la Comissió de Preus de Catalunya, en els termes i amb el procediment descrits al Decret 149/1988, de 28 d'abril, sobre règim procedimental dels preus autoritzats i comunicats.

4. Disposar que, com a conseqüència de l'increment de tarifes aprovat:

- El cànon municipal de 0,2387 € per metre cúbic d'aigua facturat s'incrementarà en la mateixa proporció que les tarifes, és a dir, fins els 0,2632 per metre cúbic d'aigua facturat.



Ajuntament de
FOLGUEROLES

- b. Caldrà que la concessionària amplii la garantia definitiva constituïda en la mateixa proporció, és a dir, fins un total de cinquanta-quatre mil nou-cents seixanta-sis, amb seixanta-quatre cèntims (54.966,64) euros.

5. Comunicar aquest acord al concessionari SOREA Sociedad Regional de Abastecimiento de Aguas, S.A., fent-li constar que el règim de recursos és l'expressat a l'apartat 2n. dels presents acords.

6. Facultar expressament i tan àmpliament com en dret sigui menester el senyor alcalde perquè formalitzi en nom de l'Ajuntament qualsevol document que sigui necessari en relació a aquest acord.

Per assentiment, la proposta fou aprovada per unanimitat.

8.- APROVACIÓ DEL PLA DIRECTOR DEL SERVEI MUNICIPAL D'ABASTAMENT D'AIGUA A FOLGUEROLES.- El sr. Alcalde digué que, amb una subvenció de l'ACA per valor de 9.000 € s'havia redactat el Pla Director del Servei de Subministrament d'Aigua a Folgueroles, el qual valorava els consums que es derivarien del creixement urbanístic previst en el POUM i indicava les actuacions a fer per garantir aquests consums i les instal·lacions necessàries. Era una eina, digué, que permetia preveure les necessitats i avançar-se als possibles problemes.

Per tant, presentà la següent proposta:

Atès que, en compliment de l'encàrrec efectuat per Resolució de l'Alcaldia de 26.09.2007, SOREA (Sociedad Regional de Abastecimiento de Aguas S.A.) ha presentat el "Pla Director del Servei Municipal d'Abastament d'Aigua del municipi de Folgueroles",

Atès que per a la redacció d'aquest document l'Agència Catalana de l'Aigua va concedir a l'Ajuntament una subvenció per valor de 9.000 € i que una de les condicions per justificar-la és que el Ple Municipal aprovi el Pla,

Atès que l'objectiu del Pla és fer una diagnosi de la demanda i la instal·lació actual, preveure les futures en un marc de 20 anys i actuar proposant unes millores a la instal·lació d'abastament existent i la ampliació de la xarxa pels nous creixements. En base aquest pla tots els projectes d'ampliacions i obres parcials que es vagin realitzant, constituint cadascuna d'elles una part per l'abastament futur es faran sota les directrius del seu plantejament,

Atès que, per la importància del document és no només important que l'aprovi el Ple municipal sinó que se'n faci difusió per a coneixement general,

Atès l'informe favorable efectuat per l'Arquitecte municipal,

Atès allò disposat a l'article 60.1 de la Llei 30/1992, del règim jurídic de les administracions públiques i del procediment administratiu comú,

Proposà al Ple l'adopció del següent acord:

Primer.- Aprovar el "Pla Director del Servei Municipal d'Abastament d'Aigua del municipi de Folgueroles", redactat per SOREA per encàrrec d'aquest Ajuntament.

Segon.- Declarar que hi ha raons d'interès públic que determinen la publicació del present acord i la publicitat del Pla aprovat i, en conseqüència, publicar els apartats primer i segon del present acord al



Ajuntament de
FOLGUEROLES

tauler d'anuncis de la pàgina web municipal (www.folgueroles.cat) i al Butlletí Oficial de la província indicant el lloc i horaris en els quals es pot examinar el Pla.

Tercer.- Que es justifiqui davant l'Agència Catalana de l'Aigua l'aprovació del Pla i la justificació de la despesa en la forma prevista en la Resolució de concessió de l'ajut esmentat.

Acte seguit, el sr. Antoni Noguer digué que el seu grup votaria a favor, ja que consideraven el Pla positiu, però que els preocupava una de les actuacions que proposava: la de millora dels pous actuals d'aigua. Digué que ells no eren tècnics però que els semblava que tenia poc sentit invertir-hi, ja que són captacions que rendeixen poc i que el futur del subministrament d'aigua a Folgueroles no passa pels pous.

Dit això, i per assentiment, la proposta fou aprovada per unanimitat.

9.- DISTRIBUCIÓ DELS FONDS DE COOPERACIÓ LOCAL DESTINATS A LA PRESTACIÓ SUPRAMUNICIPAL DE SERVEIS.- El sr. Alcalde manifestà que aquests fons, ja lliurats a l'Ajuntament per valor de 5.990,91 €, per valoració feta per l'equip de govern, i a instàncies també del sr. Regidor Delegat de Benestar Social, es proposava repartir-los al 50% entre el Consorci per a la promoció turística de la Vall de Sau-Collscabra i el Consorci d'Osona de Serveis Socials.

Per això presentà la següent proposta:

Atès que per Resolució GAP/798/2008, de 12 de març va ser aprovada la distribució als municipis de Catalunya del Fons de Cooperació Local 2008, i que va pertocar a Folgueroles la quantitat de 5.990,91 € destinada a la prestació supramunicipal de serveis,

Atès que aquesta quantitat ja ha estat efectivament transferida a l'Ajuntament,

Atès allò disposat a l'article 45 de la Llei 16/2007, de 21 de desembre, de pressupostos de la Generalitat per al 2008,

Atès que els Consorcis per a la Promoció Turística de la Vall de Sau-Collscabra, i d'Osona de Serveis Socials, dels quals és membre l'Ajuntament de Folgueroles, ens presten importants serveis,

Proposà al Ple l'adopció del següent acord:

Primer.- Distribuir els 5.990,91 € que han estat assignats a l'Ajuntament de Folgueroles per a la prestació supramunicipal de serveis dins el Fons de Cooperació Local 2008, de la següent manera i per a les actuacions que s'indiquen:

CONSORCI PER A LA PROMOCIÓ TURÍSTICA DE LA VALL DE SAU-COLLSACABRA..... 2.995,46 €
per a l'actuació: campanyes i actes de difusió dels recursos turístics municipals

CONSORCI D'OSONA DE SERVEIS SOCIALS..... 2.995,45 €
per a l'actuació: prestació al municipi dels serveis socials bàsics d'atenció primària

Segon.- Disposar la transferència efectiva dels fons als Consorcis esmentats, junt amb la notificació del present acord, i que la Intervenció municipal certifiqui davant la Direcció General d'Administració Local el lliurament dels fons en la manera acordada.



Ajuntament de
FOLGUEROLES

Per assentiment, la proposta fou aprovada per unanimitat.

10.- CONEIXEMENT DE LES RESOLUCIONS DE L'ALCALDIA.- El sr. Secretari manifestà que les Resolucions dictades per l'Alcaldia des del darrer Ple havien estat a l'expedient, a disposició dels srs. Regidors, i en lliurà una relació a cada un d'ells. La Corporació se'n donà per assabentada.

11.- PRECS I PREGUNTES.- Es presentaren els següents, que foren respostos de la manera que s'indica:

El sr. Antoni Ortiz preguntà sobre tres qüestions:

-Arran de la Festa Major, tota la part que afecta el torrent que separa Tavèrnoles del Compòsit havia esdevingut una autèntica deixalleria de "pelets" (se suposa que per una prova ciclista), que no s'havien retirat. Tant el sr. Alcalde com el sr. Miquel Masramon li digueren que aquest lloc era del terme municipal de Tavèrnoles, i el sr. Manel Vila afegí que caldria demanar a l'Ajuntament d'aquest municipi que en fes la neteja.

-Féu el suggeriment que al c. Josep M. de Casacuberta, cap al Camp de Futbol, s'hi senyalés un pas de vianants. El sr. Miquel Masramon li respongué que era previst fer-ho, junt a la senyalització d'un aparcament per a l'autobús.

-Per últim, digué que traslladava la inquietud d'un veí en relació al tele-centre i preguntà què se n'havia fet d'aquest, si funcionava o no i quin pla d'usos tenia. El sr. Manel Vila li digué que havia quedat dins la instal.lació dedicada a gent gran i joves i que de moment estava en aturada fins que no anés a un espai adequat. Aquest espai serà el que hi ha sobre el vestidors del pavelló esportiu, on hi anirà el punt jove, hi pot haver aquest tele-centre i altres activitats. Afegí que ja es feia el projecte d'aquest espai. El sr. Ortiz concloué dient que hi havia els aparells i que calia aprofitar-los.

-El sr. Alcalde resumí les respostes al sr Ortiz: Es parlaria amb l'Ajuntament de Tavèrnoles per a la neteja del lloc indicat, se senyalaria el pas de vianants i s'analitzaria la possible continuïtat del tele-centre, tenint en compte les noves ofertes d'instal.lacions que comportaven el centre de dia i el centre cultural.

El sr. Antoni Noguer també plantejà diverses qüestions:

-Preguntà si s'havia rescindit el contracte amb l'empresa Set-Up per al manteniment informàtic i qui el feia ara. El sr. Alcalde li respongué que no hi havia cap contracte signat amb aquesta empresa, que se'ls avisava quan calia i que –arran que una vegada no van venir- se n'havia avisat una altra del poble, que era de confiança, per a actuacions puntuals. En aquest moment no li podia dir el nom exacte de l'empresa i afirmà que li diria l'endemà. El sr. Manel Vila digué que Set-Up continuava fent el manteniment del wi-fi, ratificà que no hi havia cap contracte formal i digué que l'empresa esmentada del poble es deia MDC.SSR, i que aquesta havia anat més de pressa quan se l'havia requerit. El sr. Noguer insistí en preguntar qui eren les persones que formaven aquesta empresa, que el sr. Alcalde ho havia de saber, i la sra. Olga Genaró li digué que eren el seu germà i el seu cosí.

-Preguntà quina havia estat l'aportació de l'Ajuntament a la Festa Major i el sr. Manel Vila li digué que de la partida pressupostària de 40.000 €, i a falta de tancar definitivament els comptes, se n'havien usat 36 o 37.000, i que esperava que aquesta quantitat –llevat d'imprevistos- fos suficient.

-Preguntà quin era l'estat d'execució del pressupost d'ingressos i si se li podia donar. El sr. Alcalde li respongué que se li donaria i que era obvi que estava afectat per la conjuntura econòmica, per la qual cosa potser estava en un 90%. El sr. Secretari, degudament autoritzat, matisà que més aviat estava en un 93%.

-Afirmà que al torrent de Folgueroles no hi baixa aigua des de l'estiu i digué que potser era a causa que s'extreia massa aigua dels pous. El sr. Alcalde li digué que se n'havia parlat a l'assemblea de veïns i que hi havia un informe de l'Espai Natural indicant com a possible causa la falta de neteja dels marges; com que no es veia clar que aquesta fos la causa digué que s'havia demanat també a l'ACA i que se'n continuarien cercant les causes. El sr. Noguer exhibí un gràfic facilitat per Aigües d'Osona en el qual



Ajuntament de
FOLGUEROLES

s'apreciava una notable disminució de l'aigua subministrada per aquesta empresa, per la qual cosa no semblava inversemblant allò dit de l'excés de subministrament dels pous. Afirmà que si hi havia un torrent calia que tingués cabal ecològic i que hi baixés aigua. El sr. Alcalde li respongué que la baixa de subministrament d'aigua es devia a la consciència de la situació de sequera i que en reunió d'Osona Sud al Consell Comarcal s'havia destacat que a Folgueroles s'havia registrat una disminució d'aigua en lectura global de comptadors del 30%, essent aquest un estalvi capdavanter. El sr. Noguera recordà que quan Folgueroles es connectà a Osona Sud es féu la prova de deixar de bombar dels pous i que gràcies a això es recuperà el cabal de fonts i torrents; per tant, digué que es demanés a SOREA que tornés a fer aquesta prova. El sr. Manel Vila digué que si se seguia riu amunt el torrent ja no portava aigua abans dels pous i que no s'havia refet ni amb les pluges. El sr. Miquel Masramon, per la seva banda, digué que el corrent subterrani vinculat als pous tenia una fondària de 100 m. i que era difícil establir la seva relació amb el superficial. El sr. Alcalde conclougué que hi havia preocupació per aquesta qüestió i que es continuaria investigant per saber què passava.

El sr. Lluís Reyné plantejà les següents qüestions:

-Ja s'havia queixat que SOREA trigava en facilitar les analítiques d'aigua i que aquestes de vegades contenien el paràmetre de nitrats i de vegades no. Digué que calia incidir en la publicació de les analítiques i amb el paràmetre dels nitrats.

-Digué que en un anterior Ple s'havia parlat del senyal de limitació del pas de camions pel c. Nou i que s'havia posat un senyal de limitació de 3,5 tn. Ja havia indicat que s'hi afegís "excepte serveis" i el fet era que hi havia algun camió que subministrava als serveis privats de més de 4 tn. Insistí en senyalitzar "excepte serveis".

-En relació a la biblioteca digué que s'havia fet la previsió d'inaugurar-la el setembre, i preguntà quina era la situació.

-Per últim, digué que les obres del camp de futbol s'havien fet dins el termini assenyalat però que a les de les escoles encara hi havia moviment i que hagués calgut acabar-les abans del 15 de setembre.

El sr. Alcalde li respongué:

-A la web municipal hi ha l'analítica d'aigua del mes de juliol i ell insistia contínuament a SOREA per tal que les facilités.

-En relació al pas de camions pel c. Nou digué que es posaria el senyal demanat.

-La inauguració de la biblioteca cal fer-la en les millors condicions i sempre s'ha volgut que la biblioteca de les escoles sigui la del poble. El problema és que no entra en el cànon definit a la llei de biblioteques, ja que Folgueroles té menys de 3.000 habitants. Per això és treballa amb la Diputació per tal que es faci una excepció a Folgueroles i els responsables d'aquest servei vindran a Folgueroles el 17 d'octubre per parlar-ne, reunió a la qual invità el sr. Reyné, vista la seva preocupació. D'altra banda, digué que es movia per obtenir una nova subvenció per al pla lector.

-L'obra del camp de futbol, digué, s'havia acabat a termini i, tot els dubtes que algú havia manifestat envers el contractista, calia dir que el seu comportament havia estat modèlic.

A l'escola s'havia hagut d'estar pendents de l'empresa instal·ladora de les aules pre-fabricades, i es va deixar per al final la instal·lació elèctrica. Hi havia hagut un error dels instal·ladors en el càlcul de la potència elèctrica i se'ls hi va comunicar, però tot i ser-hi a sobre fins i tot els festius encara hi ha una excavadora remouent la terra. L'avantatge, en tot cas, era que la rasa fets també servirà per subministrar enllumenat al pati de l'escola.

En no haver-hi altres assumptes a tractar s'aixecà la sessió essent les 21,35 hores. Signen aquest esborrany el President i jo, el Secretari, que certifico.

L'Alcalde

El Secretari